

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÃO

PROC. ADM. N. 649053/2020

TOMADA DE PREÇOS N. 03/2020

OFÍCIO N. 074/2020/SUPPLIC/SAD

Várzea Grande-MT, 15 de julho de 2020.

À

R. GONÇALVES CARVALHO EIRELI – EPP

CNPJ sob nº 26.574.991/0001-00

Assunto: Diligência Tomada de Preços nº 03/2020.

Prezado Senhor,

Trata-se da Tomada de Preços n. 03/2020 cujo objeto é **seleção e contratação de empresa de engenharia para execução da obra de Reforma e Ampliação da CMEI “Nair Sacre”, localizada na Rua Y, Qd. 6, S/nº, Bairro: COHAB Cristo Rei no Município de Várzea Grande/MT, atendendo aos critérios do padrão SMECEL/VG, com intervenção em área aproximada de 1.118,99m², contemplando os serviços de pintura interna e externa, revestimento cerâmico, substituição de forros, instalações hidráulicas e elétricas, esquadrias e calçamento incluindo fornecimento de materiais e mão de obra, em atendimento à Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer, de acordo com as especificações descritas neste termo e seus anexos.**

Em análise as propostas de preços, a equipe técnica encontrou as seguintes inconsistências:

4 - A Empresa R. GONÇALVES CARVALHO EIRELI – apresentou valor de R\$12,44 na composição de custos CÓDIGO – 88262 - CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES para o CARPINTEIRO DE FORMAS e ao aplicar o percentual de 80,17% de Taxas de Encargos Sociais utilizado pela licitante, o valor final pago pela empresa na mão de obra será R\$ 6,90 ficando abaixo do salário base do trabalhador de acordo com a convenção coletiva de trabalho que apresenta o valor de R\$ 6,95, passível de verificação na folha n.º 1810.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÃO

PROC. ADM. N. 649053/2020

TOMADA DE PREÇOS N. 03/2020

Planilha de Composição de Custos apresentado pela Licitante:

88262	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	M	1,88	R\$	16,59
88262	SERVEnte DE FORMAS	M	1,0000000	12,44 R\$	12,44
88262	ALIMENTAÇÃO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	M	1,0000000	0,13 R\$	0,13
88262	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA)	M	1,0000000	0,11 R\$	0,11
88262	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA)	M	1,0000000	0,25 R\$	0,25
88262	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	M	1,0000000	0,05 R\$	0,05
88262	FERRAMENTAS - FAMILIA CARPINTEIRO DE FORMAS - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	M	1,0000000	3,74 R\$	3,74
88262	EPI - FAMILIA CARPINTEIRO DE FORMAS - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	M	1,0000000	0,77 R\$	0,77
88262	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA CARPINTEIRO DE FORMAS (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	M	1,0000000	0,11 R\$	0,11

Tabela de Insumos do SINAPI data base Novembro/2019:

88262	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	M		
1213	CARPINTEIRO DE FORMAS	M	1,0000000	12,44

- Apresentou valor de R\$ 9,25 na composição de custos CÓDIGO - 88316 - SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES para o SERVENTE e ao aplicar o percentual de 80,17% de Taxas de Encargos Sociais, o valor final pago pela empresa na mão de obra será R\$ 5,13 ficando abaixo do salário base do trabalhador de acordo com a convenção coletiva de trabalho que apresenta o valor de R\$ 5,17.

Planilha de Composição de Custos apresentado pela Licitante:

88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	M	1,88	R\$	13,32
88316	SERVENTE DE OBRAS	M	1,0000000	9,25 R\$	9,25
88316	ALIMENTAÇÃO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	M	1,0000000	0,13 R\$	0,13
88316	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA)	M	1,0000000	0,11 R\$	0,11
88316	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA)	M	1,0000000	0,25 R\$	0,25
88316	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	M	1,0000000	0,05 R\$	0,05
88316	FERRAMENTAS - FAMILIA SERVENTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	M	1,0000000	0,27 R\$	0,27
88316	EPI - FAMILIA SERVENTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	M	1,0000000	0,73 R\$	0,73
88316	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA SERVENTE (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	M	1,0000000	0,12 R\$	0,12

Tabela de Insumos do SINAPI data base Novembro/2019:

88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	M		
		M	1,4050000	14,43

- Apresentou valor de R\$12,44 na composição de custos CÓDIGO - 88310 - PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES para o PINTOR e ao aplicar o percentual de 80,17% de Taxas de Encargos Sociais, o valor final pago pela empresa na mão de obra será R\$ 6,90 ficando abaixo do salário base do trabalhador de acordo com a convenção coletiva de trabalho que apresenta o valor de R\$ 6,95.

Planilha de Composição de Custos apresentado pela Licitante:

88310	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	M	1,88	R\$	17,39
88310	PINTOR	M	1,0000000	12,44 R\$	12,44
88310	ALIMENTAÇÃO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	M	1,0000000	0,13 R\$	0,13
88310	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA)	M	1,0000000	0,11 R\$	0,11
88310	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA)	M	1,0000000	0,25 R\$	0,25
88310	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	M	1,0000000	0,05 R\$	0,05
88310	FERRAMENTAS - FAMILIA PINTOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	M	1,0000000	0,84 R\$	0,84
88310	EPI - FAMILIA PINTOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	M	1,0000000	1,05 R\$	1,05
88310	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA PINTOR (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	M	1,0000000	0,12 R\$	0,12

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÃO

PROC. ADM. N. 649053/2020

TOMADA DE PREÇOS N. 03/2020

Tabela de Insumos do SINAPI data base Novembro/2019:

88310	SENHOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	M	C	1,0000000	12,87
4752	PINTOR	M	C	1,0000000	12,87

- Apresentou valor de R\$12,87 na composição de custos CÓDIGO – 883264 – ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES para o ELETRICISTA e ao aplicar o percentual de 80,17% de Taxas de Encargos Sociais, o valor final pago pela empresa na mão de obra será R\$ 7,14 ficando abaixo do salário base do trabalhador de acordo com a convenção coletiva de trabalho que apresenta o valor de R\$ 7,19.

Planilha de Composição de Custos apresentado pela Licitante:

883264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	M	C	1,00	R\$	17,19
883264	ELETRICISTA	M	C	1,0000000	12,87	12,87
883264	ALIMENTAÇÃO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	M	C	1,0000000	2,12	2,12
883264	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA)	M	C	1,0000000	0,51	0,51
883264	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA)	M	C	1,0000000	0,25	0,25
883264	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	M	C	1,0000000	0,05	0,05
883264	FERRAMENTAS - FAMÍLIA ELETRICISTA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	M	C	1,0000000	0,29	0,29
883264	EPI - FAMÍLIA ELETRICISTA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	M	C	1,0000000	0,08	0,08
883264	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ELETRICISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	M	C	1,0000000	0,33	0,33

Tabela de Insumos do SINAPI data base Novembro/2019:

883264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	M	C	0,9830060	20,43
--------	---	---	---	-----------	-------

Planilha de valores com as Taxas de Encargos Sociais 80,17%, Apresentada pela Licitante:

MÃO DE OBRA	VALOR DO INSUMO	LEIS SOCIAIS	VALOR PAGO PELA EMPRESA
CARPINTEIRO DE FORMAS	R\$ 12,44	80,17%	R\$ 6,90
SERVEANTE	R\$ 9,25	80,17%	R\$ 5,13
PINTOR	R\$ 12,44	80,17%	R\$ 6,90
ELETRICISTA	R\$ 12,44	80,17%	R\$ 7,14

Piso Salarial da Convenção Coletiva de Trabalho – MT (SIDUSCON-MT).

SALÁRIOS, REAJUSTES E PAGAMENTO PISO SALARIAL		
CLÁUSULA TERCEIRA - PISO SALARIAL		
Fica estabelecido a partir de 1º de Maio de 2018, os seguintes pisos salariais a serem pagos para os Trabalhadores de Obras abrangidos pela presente Convenção Coletiva de Trabalho:		
FUNÇÃO	POR MÊS-R\$	POR HORA-R\$
a) Almozanile	1.530,14	6,95
b) Apontador	1.234,13	5,60
c) Eletricista	1.582,51	7,19
d) Encarregado	1.582,51	7,19
e) Meio Oficial / Meio Colher	2.049,30	9,31
f) Profissionais: Armador, Carpinteiro, Pedreiro, Pintor, Gessoiro de Obras e Demais Profissionais	1.234,13	5,60
g) Servente e Ajudante	1.530,14	6,95
h) Vigia	1.138,50	5,17
Parágrafo Único: Nenhum trabalhador da Construção Civil, que atue em canteiro de obra, sejam eles tomadores de serviços ou terceirizados, receberá salário menor que o piso salarial já estabelecido, observadas as funções acima descritas, devendo ainda cumprir as disposições contidas na presente Convenção Coletiva.		

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÃO

PROC. ADM. N. 649053/2020

TOMADA DE PREÇOS N. 03/2020

Tabela de Encargos Sociais a incidência de 80,17% para Horista.

ENCARGOS SOCIAIS SOBRE A MÃO DE OBRA			
ÍTEM	DESCRIÇÃO	COMPOSIÇÃO	
		DEBÊTER	MÍNIMA
GRUPO A			
01	Seguro	0,00%	0,00%
02	FGTS	0,00%	0,00%
03	INSS	0,00%	0,00%
04	Seguro de Vida	0,00%	0,00%
05	Seguro de Doença	0,00%	0,00%
06	Seguro de Doença Acidentária de Trabalho	0,00%	0,00%
07	Seguro de Doença	0,00%	0,00%
08	Seguro de Doença	0,00%	0,00%
09	Total	0,00%	0,00%
GRUPO B			
10	Seguro de Vida	12,00%	12,00%
11	FGTS	0,00%	0,00%
12	INSS	0,00%	0,00%
13	Seguro de Vida	12,00%	12,00%
14	Seguro de Doença	0,00%	0,00%
15	Seguro de Doença Acidentária de Trabalho	0,00%	0,00%
16	Seguro de Doença	0,00%	0,00%
17	Seguro de Doença	0,00%	0,00%
18	Total	24,00%	24,00%
GRUPO C			
19	Seguro de Vida	0,00%	0,00%
20	FGTS	0,00%	0,00%
21	INSS	0,00%	0,00%
22	Seguro de Vida	0,00%	0,00%
23	Seguro de Doença	0,00%	0,00%
24	Seguro de Doença Acidentária de Trabalho	0,00%	0,00%
25	Seguro de Doença	0,00%	0,00%
26	Total	0,00%	0,00%
GRUPO D			
27	Seguro de Vida	0,00%	0,00%
28	FGTS	0,00%	0,00%
29	INSS	0,00%	0,00%
30	Seguro de Vida	0,00%	0,00%
31	Seguro de Doença	0,00%	0,00%
32	Seguro de Doença Acidentária de Trabalho	0,00%	0,00%
33	Seguro de Doença	0,00%	0,00%
34	Total	0,00%	0,00%
GRUPO E			
35	Seguro de Vida	0,00%	0,00%
36	FGTS	0,00%	0,00%
37	INSS	0,00%	0,00%
38	Seguro de Vida	0,00%	0,00%
39	Seguro de Doença	0,00%	0,00%
40	Seguro de Doença Acidentária de Trabalho	0,00%	0,00%
41	Seguro de Doença	0,00%	0,00%
42	Total	0,00%	0,00%
TOTAL (GRUPO A)		80,17%	80,17%

- Apresentou a composição de custos do item 13.1.24 - CP-CXA-01 - PRÓPRIA - BASE DE CONCRETO PARA FIXAÇÃO DE RESERVATÓRIO METÁLICO DE 15.000 LITROS DE ÁGUA, visto alterando o quantitativo do insumo armação de bloco, viga baldrame ou sapata utilizando aço CA-50 de 8mm, que para realizar o serviço será necessário 364,20kg e a licitante apresentou o insumo com 359,02640kg, o que inviabiliza a execução.

Planilha de Composição da Administração

CP-CXA-01	BASE DE CONCRETO PARA FIXAÇÃO DE RESERVATÓRIO METÁLICO DE 15.000 LITROS DE ÁGUA	UN	1,00	R\$	8.525,94
COMP. 01	SINAPI	88318	1,00	R\$	72,10
COMP. 02	SINAPI	88319	1,00	R\$	89,50
COMP. 03	SINAPI	90860	1,00	R\$	669,28
COMP. 04	SINAPI	90358	1,00	R\$	384,44
COMP. 05	SINAPI	94970	1,00	R\$	1.363,32
COMP. 06	SINAPI	741678	1,00	R\$	425,97
COMP. 07	SINAPI	98545	1,00	R\$	1.445,33
COMP. 08	SINAPI	98534	1,00	R\$	322,47
COMP. 09	SINAPI	72886	1,00	R\$	27,04
COMP. 10	SINAPI	97014	1,00	R\$	40,94

Planilha da Licitante

CP-CXA-01	BASE DE CONCRETO PARA FIXAÇÃO DE RESERVATÓRIO METÁLICO DE 15.000 LITROS DE ÁGUA	UN	1,00	R\$	8.525,94
01	SERV. E COM. ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	5,0000	14,42	72,10
02	PROVISÃO DE INSUMOS COMPLEMENTARES	M	5,0000	17,90	89,50
03	ESTACA ESCAVADA MECANICAMENTE, SEM FLUIDO ESTABILIZANTE, COM 28 CM DE DIÂMETRO, ATÉ 9 M DE PROFUNDIDADE, INCLUSIVE MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO, AF_020015	M	12,0000	55,77	669,28
04	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M, AF_020016	M3	9,74	39,44	384,44
05	CONCRETO FCK = 20MPa, TRAÇO 1:2:7 (cimento:areia:med. gr. 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 500 L, AF_020018	M3	4,50	302,96	1.363,32
06	LANÇAMENTO/ARMAÇÃO MANUAL DE CONCRETO EM FUNDACOES	M3	2,60	164,60	425,97
07	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8 MM - MONTAGEM, AF_060017	KG	284,20	5,10	1.445,33
08	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FORMA PARA BLOCO DE CONCRETO, EM MADEIRA SERRADA, 2x25 MM, 4 UTILIZAÇÕES, AF_060019	M2	9,50	33,88	322,47
09	CARGA E DESCARGA MECANIZADAS DE ENTULHO EM CAMINHÃO	M3	5,75	4,70	27,04
10	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M3, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM), AF_050018	M3XKM	35,04	1,15	40,94

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÃO

PROC. ADM. N. 649053/2020

TOMADA DE PREÇOS N. 03/2020

- Apresentou a composição de custos do item 13.1.25 – CP-CXA-02 – RESERVATORIO DE CONCRETO ARMADO DE 2,50 X 2,5 X 2,50 M, INCLUSO TAMPA E IMPERMEABILIZAÇÃO, visto alterando o quantitativo o quantitativo do insumo armação de estrutura de concreto armado, exceto vigas, pilares, lajes e fundações utilizando aço CA-50 de 6,3mm, que para realizar o serviço será necessário 412,50kg e a licitante apresentou o insumo com 395,1202kg, o que inviabiliza a execução.

Planilha de Composição da Administração

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD	VALOR	TOTAL
13.1.25	RESERVATORIO DE CONCRETO ARMADO DE 2,50 X 2,5 X 2,50 M, INCLUSO TAMPA E IMPERMEABILIZAÇÃO	M³	1,00	395,1202	395,1202
13.1.25.1	CONCRETO PARA LAJE DE 0,10 M DE ESPESURA	M³	1,00	120,00	120,00
13.1.25.2	CONCRETO PARA PILARES DE 0,20 M DE DIÂMETRO E 2,50 M DE ALTURA	M³	1,00	120,00	120,00
13.1.25.3	CONCRETO PARA VIGAS DE 0,20 M DE LARGURA E 0,20 M DE ALTURA	M³	1,00	120,00	120,00
13.1.25.4	CONCRETO PARA FUNDAÇÕES DE 0,20 M DE DIÂMETRO E 0,20 M DE ALTURA	M³	1,00	120,00	120,00
13.1.25.5	CONCRETO PARA TAMPA DE 0,20 M DE LARGURA E 0,20 M DE ALTURA	M³	1,00	120,00	120,00
13.1.25.6	CONCRETO PARA IMPERMEABILIZAÇÃO DE 0,20 M DE LARGURA E 0,20 M DE ALTURA	M³	1,00	120,00	120,00
13.1.25.7	CONCRETO PARA REFORÇO DE 0,20 M DE LARGURA E 0,20 M DE ALTURA	M³	1,00	120,00	120,00
13.1.25.8	CONCRETO PARA REFORÇO DE 0,20 M DE LARGURA E 0,20 M DE ALTURA	M³	1,00	120,00	120,00
13.1.25.9	CONCRETO PARA REFORÇO DE 0,20 M DE LARGURA E 0,20 M DE ALTURA	M³	1,00	120,00	120,00
13.1.25.10	CONCRETO PARA REFORÇO DE 0,20 M DE LARGURA E 0,20 M DE ALTURA	M³	1,00	120,00	120,00

Planilha da Licitante

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD	VALOR	TOTAL
13.1.25	RESERVATORIO DE CONCRETO ARMADO DE 2,50 X 2,5 X 2,50 M, INCLUSO TAMPA E IMPERMEABILIZAÇÃO	M³	1,00	395,1202	395,1202
13.1.25.1	CONCRETO PARA LAJE DE 0,10 M DE ESPESURA	M³	1,00	120,00	120,00
13.1.25.2	CONCRETO PARA PILARES DE 0,20 M DE DIÂMETRO E 2,50 M DE ALTURA	M³	1,00	120,00	120,00
13.1.25.3	CONCRETO PARA VIGAS DE 0,20 M DE LARGURA E 0,20 M DE ALTURA	M³	1,00	120,00	120,00
13.1.25.4	CONCRETO PARA FUNDAÇÕES DE 0,20 M DE DIÂMETRO E 0,20 M DE ALTURA	M³	1,00	120,00	120,00
13.1.25.5	CONCRETO PARA TAMPA DE 0,20 M DE LARGURA E 0,20 M DE ALTURA	M³	1,00	120,00	120,00
13.1.25.6	CONCRETO PARA IMPERMEABILIZAÇÃO DE 0,20 M DE LARGURA E 0,20 M DE ALTURA	M³	1,00	120,00	120,00
13.1.25.7	CONCRETO PARA REFORÇO DE 0,20 M DE LARGURA E 0,20 M DE ALTURA	M³	1,00	120,00	120,00
13.1.25.8	CONCRETO PARA REFORÇO DE 0,20 M DE LARGURA E 0,20 M DE ALTURA	M³	1,00	120,00	120,00
13.1.25.9	CONCRETO PARA REFORÇO DE 0,20 M DE LARGURA E 0,20 M DE ALTURA	M³	1,00	120,00	120,00
13.1.25.10	CONCRETO PARA REFORÇO DE 0,20 M DE LARGURA E 0,20 M DE ALTURA	M³	1,00	120,00	120,00

- Apresentou a composição de custos do 13.1.26 – CP-CXA-03 FORNECIMENTO E MONTAGEM DE RESERVATÓRIO CILÍNDRICA TIPO TAÇA DE CAP. 15.000L, COM AS SEGUINTES DIMENSÕES: - CILINDRO SECA: Ø 1,27 X 5,00M; -RESERVA: Ø 2,00M x 5,00M; -ALTURA TOTAL: 10,00M; INCLUSO ESCADA TIPO MARINHEIRO COM PROTEÇÃO NA PARTE EXTERNA, GUARDA CORPO PARTE EXTERNA NO TOPO, TAMPA SUPERIOR, DEGRAUS NA PARTE INTERNA, CHUMBADORES TIPO "J" COM ROSCAS, PINTURA EPÓXI DUAS DEMÃOS COM FUNDO ANTICORROSIVO, EXCLUSO FUNDAÇÕES, visto alterando o quantitativo do insumo chapa de aço fina a quente bitola MSG 13, E=4,75 mm (38,00 KG/M²), que para realizar o serviço será necessário 719,06kg e a licitante apresentou o insumo com 671,61130kg, o que inviabiliza a execução.

Planilha de Composição da Administração

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD	VALOR	TOTAL
13.1.26	FORNECIMENTO E MONTAGEM DE RESERVATÓRIO CILÍNDRICA TIPO TAÇA DE CAP. 15.000L, COM AS SEGUINTES DIMENSÕES: - CILINDRO SECA: Ø 1,27 X 5,00M; -RESERVA: Ø 2,00M x 5,00M; -ALTURA TOTAL: 10,00M; INCLUSO ESCADA TIPO MARINHEIRO COM PROTEÇÃO NA PARTE EXTERNA, GUARDA CORPO PARTE EXTERNA NO TOPO, TAMPA SUPERIOR, DEGRAUS NA PARTE INTERNA, CHUMBADORES TIPO "J" COM ROSCAS, PINTURA EPÓXI DUAS DEMÃOS COM FUNDO ANTICORROSIVO, EXCLUSO FUNDAÇÕES	M³	1,00	671,61130	671,61130
13.1.26.1	CONCRETO PARA LAJE DE 0,10 M DE ESPESURA	M³	1,00	120,00	120,00
13.1.26.2	CONCRETO PARA PILARES DE 0,20 M DE DIÂMETRO E 2,50 M DE ALTURA	M³	1,00	120,00	120,00
13.1.26.3	CONCRETO PARA VIGAS DE 0,20 M DE LARGURA E 0,20 M DE ALTURA	M³	1,00	120,00	120,00
13.1.26.4	CONCRETO PARA FUNDAÇÕES DE 0,20 M DE DIÂMETRO E 0,20 M DE ALTURA	M³	1,00	120,00	120,00
13.1.26.5	CONCRETO PARA TAMPA DE 0,20 M DE LARGURA E 0,20 M DE ALTURA	M³	1,00	120,00	120,00
13.1.26.6	CONCRETO PARA IMPERMEABILIZAÇÃO DE 0,20 M DE LARGURA E 0,20 M DE ALTURA	M³	1,00	120,00	120,00
13.1.26.7	CONCRETO PARA REFORÇO DE 0,20 M DE LARGURA E 0,20 M DE ALTURA	M³	1,00	120,00	120,00
13.1.26.8	CONCRETO PARA REFORÇO DE 0,20 M DE LARGURA E 0,20 M DE ALTURA	M³	1,00	120,00	120,00
13.1.26.9	CONCRETO PARA REFORÇO DE 0,20 M DE LARGURA E 0,20 M DE ALTURA	M³	1,00	120,00	120,00
13.1.26.10	CONCRETO PARA REFORÇO DE 0,20 M DE LARGURA E 0,20 M DE ALTURA	M³	1,00	120,00	120,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÃO

PROC. ADM. N. 649053/2020

TOMADA DE PREÇOS N. 03/2020

Planilha da Licitante

CP-GAS-03	FORNECIMENTO E MONTAGEM DE RESERVATÓRIO COLUNA CILÍNDRICA TIPO TACA DE CAP. 15.000L COM AS SEGUINTE DIMENSÕES: COLUNA SECA Ø 1,27 x 5,00M; RESERVA Ø 2,00M x 5,00M; ALTURA TOTAL 10,00M; INCLUI ENCADE TIPO MARINHEIRO COM PROTEÇÃO NA PARTE EXTERNA, GUANDA CORPO PARTE EXTERNA NO TOPO, TANCA SUPERIOR, DEGRAUS NA PARTE INTERNA, CHUMBADORES TIPO "J" COM ROSCAS, PINTURA EPOXI DUAS DE MÃOS COM FUNDO ANTICORROSIVO EXCLUSO FUNDAÇÕES	UN	1,00	R\$	12.714,80
10000	SOLDADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	38,6200	36,64	R\$ 642,57
10001	BOMBEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	64,3700	16,50	R\$ 1.062,10
10002	AUXILIAR DE BOMBEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	A	51,4900	13,37	R\$ 688,50
10003	CHAPA DE AÇO PARA A BENTE BITOLA MSG 3/16" E = 4,75 MM (19,00 KG/M2)	KG	621,8130	4,29	R\$ 2.625,75
10004	CHAPA DE AÇO PARA A BENTE BITOLA MSG 1/2" E = 2,25 MM (19,00 KG/M2)	KG	562,3400	3,72	R\$ 2.092,86
10005	PINTURA ESMALTE BRILHANTE (2 CENAS) SOBRE SUPERFÍCIE METÁLICA, INCLUSIVE PROTEÇÃO COM ZARCO (1 DEMÃO)	M2	114,9240	29,00	R\$ 3.332,80
10006	MONTADOR DE ESTRUTURA METÁLICA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	5,0000	12,01	R\$ 60,05
10007	GUINDASTE HIDRÁULICO AUTOPROPULSO COM LANÇA TELESCÓPICA 28,80 M CAPACIDADE MÁXIMA 30 T. POTÊNCIA 37 KW, TRACÇÃO 4 X 4 - CHP DUBNÓ, AF. 1A0014	CHP	1,0000	126,01	R\$ 126,01
10008	CHUMBADOR DE AÇO 1" X 600 MM PARA POSTES DE AÇO COM BASE, INCLUSIVE FORÇA E ARRUELA	UN	6,0000	130,51	R\$ 783,06

- Apresentou a composição de custos do item 14.5 – CP-GAS-3 - VALVULA DE RETENCAO VERTICAL, DE BRONZE (PN-16), 3/4", 200 PSI, EXTREMIDADES COM ROSCA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, o coeficiente com seis casas decimais depois da virgula divergente do apresentado pela Administração em suas composições de custo que utiliza apenas duas casas decimais e, em específico nessa composição o item auxiliar de encanador ou bombeiro hidráulico com encargos complementares foi alterado o coeficiente da mão de obra, majorando o valor no resultado final da multiplicação.

Planilha de Composição da Administração

CP-GAS-3	VALVULA DE RETENCAO VERTICAL, DE BRONZE (PN-16), 3/4", 200 PSI, EXTREMIDADES COM ROSCA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,00	R\$	51,42
INSUMO	SINAPI 3148 FITA VEDA ROSCA EM ROLOS DE 18 MM X 50 M (L X C)	UN	0,02	R\$ 14,75	R\$ 0,23
INSUMO	SINAPI 11749 VALVULA DE ESFERA BRUTA EM BRONZE, BITOLA 3/4" (REF 1552-B)	UN	1,00	R\$ 38,26	R\$ 38,26
INSUMO	SINAPI 7307 FLUIDO ANTICORROSIVO PARA METAIS FERROSOS (ZARCO)	L	0,01	R\$ 22,48	R\$ 0,13
COMPOSICAO	SINAPI 88248 AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,59	R\$ 13,92	R\$ 8,25
COMPOSICAO	SINAPI 88267 ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,59	R\$ 17,66	R\$ 10,59

Planilha da Licitante

CP-GAS-3	VALVULA DE RETENCAO VERTICAL, DE BRONZE (PN-16), 3/4", 200 PSI, EXTREMIDADES COM ROSCA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,00	R\$	51,42
10000	FITA VEDA ROSCA EM ROLOS DE 18 MM X 50 M (L X C)	UN	0,01800	10,62	R\$ 0,19
10001	FE DE RETENCAO DE FERRO GALVANIZADO, COM ROSCA BSP DE 3/4" X 1/2"	UN	1,00000	3,15	R\$ 3,15
10002	FLUIDO ANTICORROSIVO PARA METAIS FERROSOS (ZARCO)	L	0,00400	16,16	R\$ 0,06
10003	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,83046	12,91	R\$ 10,74
10004	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,59000	36,12	R\$ 21,31

- Observou-se ainda que para diversos itens da planilha de composição de custos, a licitante apresentou o coeficiente com cinco, seis casas decimais depois da vírgula divergente do apresentado pela Administração em suas composições de custo que utiliza apenas duas casas decimais, porém realizando o arredondamento não ultrapassam/majoram os valores estabelecidos pela Administração, senão vejamos:

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÃO

PROC. ADM. N. 649053/2020

TOMADA DE PREÇOS N. 03/2020

Planilha de Composição da Administração

CP-001-001			CUMEEIRA E EMBICAÇÃO PARA TELHA TERMOACÚSTICA EMBOCADA COM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:9 (CIMENTO, CAL E AREIA) PARA TELHADOS COM MAIS DE 2 ÁGUAS, INCLUSIVE TRANSPORTE VERTICAL. AF_08/2019	M		R\$		R\$	27,45
INSUMO	PRÓPRIA	7181	CUMEEIRA PARA TELHA CERÂMICA, COMPRIMENTO DE 141" CM, RENDIMENTO DE 3" TELHAS/M	UN	3,00	R\$	4,14	R\$	12,42
COMPOSIÇÃO	SINAPI	87337	ARGAMASSA TRAÇO 1:2:9 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA EMBOCAGEM ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO MECÂNICO COM MISTURADOR DE EIXO HORIZONTAL DE 300 KG. AF_08/2019	M3	0,01	R\$	312,17	R\$	3,06
COMPOSIÇÃO	SINAPI	88316	SERVEANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,35	R\$	14,42	R\$	5,04
COMPOSIÇÃO	SINAPI	88323	TELHADISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,31	R\$	18,86	R\$	5,75
COMPOSIÇÃO	SINAPI	93281	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTOR FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHB DURINO. AF_03/2016	CHP	0,01	R\$	14,05	R\$	0,08
COMPOSIÇÃO	SINAPI	93282	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTOR FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHB DURINO. AF_03/2016	CHB	0,01	R\$	13,33	R\$	0,11

Planilha da Licitante

CP-001-002			CUMEEIRA E EMBICAÇÃO PARA TELHA TERMOACÚSTICA EMBOCADA COM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:9 (CIMENTO, CAL E AREIA) PARA TELHADOS COM MAIS DE 2 ÁGUAS, INCLUSIVE TRANSPORTE VERTICAL. AF_08/2019	M	1,00	R\$		R\$	27,45
INSUMO	PRÓPRIA	7181	CUMEEIRA PARA TELHA CERÂMICA, COMPRIMENTO DE 141" CM, RENDIMENTO DE 3" TELHAS/M	UN	3,0000		2,58	R\$	8,54
COMPOSIÇÃO	SINAPI	87337	ARGAMASSA TRAÇO 1:2:9 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA EMBOCAGEM ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO MECÂNICO COM MISTURADOR DE EIXO HORIZONTAL DE 300 KG. AF_08/2019	M3	0,01170		244,08	R\$	2,85
COMPOSIÇÃO	SINAPI	88316	SERVEANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,34000		13,32	R\$	4,53
COMPOSIÇÃO	SINAPI	88323	TELHADISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,30500		17,84	R\$	5,38
COMPOSIÇÃO	SINAPI	93281	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTOR FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHB DURINO. AF_03/2016	CHP	0,00650		12,31	R\$	0,08
COMPOSIÇÃO	SINAPI	93282	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTOR FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHB DURINO. AF_03/2016	CHB	0,00470		12,41	R\$	0,10

Planilha de Composição da Administração

CP-250-03			JANELA BASCULANTE EM ALUMÍNIO, 80 X 60 CM (A X L), BATENTE/REQUADRO DE 3 A 14 CM, COM VIDRO, SEM QUARNICACIALIZAR, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UM	1,00		R\$	228,64	
INSUMO	SINAPI	581	JANELA BASCULANTE EM ALUMÍNIO, 80 X 60 CM (A X L), BATENTE/REQUADRO DE 3 A 14 CM, COM VIDRO, SEM QUARNICACIALIZAR	M2	0,48	R\$	316,13	R\$	151,74
COMPOSIÇÃO	SINAPI	88315	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,50	R\$	17,74	R\$	44,35
COMPOSIÇÃO	SINAPI	88316	SERVEANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	8,25	R\$	14,42	R\$	90,12
COMPOSIÇÃO	SINAPI	88627	ARGAMASSA TRAÇO 1:0,5:4,5 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA ASSENTAMENTO DE ALVENARIA. PREPARO MANUAL AF_08/2019	M3	0,01	R\$	405,13	R\$	2,43

Planilha da Licitante

CP-ESQ-03	JANELA BASCULANTE EM ALUMÍNIO, 80 X 60 CM (A X L), BATENTE/REQUADRO DE 3 A 14 CM, COM VIDRO, SEM QUARNICACIALIZAR, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,00	R\$	228,70
INS	JANELA BASCULANTE EM ALUMÍNIO, 80 X 60 CM (A X L), BATENTE/REQUADRO DE 3 A 14 CM, COM VIDRO, SEM QUARNICACIALIZAR	M2	0,48000	227,64	R\$ 109,27
86129	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,50000	16,50	R\$ 41,25
86134	SERVEANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	8,25000	13,32	R\$ 83,93
86137	ARGAMASSA TRAÇO 1:0,5:4,5 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA ASSENTAMENTO DE ALVENARIA. PREPARO MANUAL. AF_08/2019	M3	0,00600	398,30	R\$ 1,89

- Apresentou na composição de custo do item ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES, o insumo ferramentas – família engenheiro civil – horista, zerado, dessa forma deixou de atender o disposto no item 8.15 do Edital.

8.15. Não serão admitidas PROPOSTAS DE PREÇOS que apresentem PREÇO UNITÁRIO ou preços unitários simbólicos, irrisórios ou de valor zero, incompatíveis com os preços dos insumos e salários de mercado, acrescidos dos respectivos encargos, exceto quando se referirem a materiais e instalações de propriedade do próprio licitante, para os quais ele renuncie a parcela ou a totalidade da remuneração.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÃO

PROC. ADM. N. 649053/2020

TOMADA DE PREÇOS N. 03/2020

Planilha da Licitante

90777	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JÚNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,00	R\$	76,66
90777	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JÚNIOR	H	1,0000000	75,19 R\$	75,19
90777	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA)	H	1,0000000	0,25 R\$	0,25
90777	RECURSO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	H	1,0000000	0,05 R\$	0,05
90777	FERRAMENTAS - FAMÍLIA ENGENHEIRO CIVIL - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	1,0000000	- R\$	-
90777	DI - FAMÍLIA ENGENHEIRO CIVIL - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	1,0000000	0,41 R\$	0,41
90777	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JÚNIOR (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	H	1,0000000	0,76 R\$	0,76

- Apresentou na composição de custo do item ENGENHEIRO ELETRECISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES, o insumo ferramentas - família engenheiro civil - horista, zerado.

Planilha da Licitante

91677	ENGENHEIRO ELETRECISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,00	R\$	74,10
91677	ENGENHEIRO ELETRECISTA	H	1,0000000	72,73 R\$	72,73
91677	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA)	H	1,0000000	0,35 R\$	0,35
91677	RECURSO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	H	1,0000000	0,05 R\$	0,05
91677	FERRAMENTAS - FAMÍLIA ENGENHEIRO CIVIL - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	1,0000000	- R\$	-
91677	DI - FAMÍLIA ENGENHEIRO CIVIL - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	1,0000000	0,41 R\$	0,41
91677	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ENGENHEIRO ELETRECISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	H	1,0000000	1,09 R\$	1,09

Considerando o Julgamento Singular nº 207/JJM/2019 do Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso:

JULGAMENTO SINGULAR 207/JJM/2019

PROCESSO Nº: 5.155-1/2019

DATA JULGAMENTO: 27/02/2019

ASSUNTO: REPRESENTAÇÃO DE NATUREZA EXTERNA

REPRESENTANTE: ALCANCE CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA.

REPRESENTADA: PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA GRANDE

...

Decido.

...

Ressalto que a empresa Alcance apresentou os menores valores para os lotes 2 e 3 do certame, cuja finalidade é a construção das unidades básicas de saúde. Com a sua desclassificação, as empresas habilitadas que apresentaram os menores valores na sequência foram declaradas

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÃO

PROC. ADM. N. 649053/2020

TOMADA DE PREÇOS N. 03/2020

vencedoras. Noto que haveria um aumento no valor final das obras de R\$ 193.209,77.

...

Ainda que o artigo 43, § 3º da Lei 8.666/1993, admita a "promoção de diligência destinada a esclarecer ou a complementar a instrução do processo, vedada a inclusão posterior de documento ou informação que deveria constar originalmente da proposta", ou seja, que a desatenção ao edital proíbe posterior inclusão de documentos, a jurisprudência nacional tem considerado que falhas meramente formais cometidas pelos licitantes, que possam ser supridas por informações já disponibilizadas ou que não repercutam concretamente, não autorizam a inabilitação ou a desclassificação de propostas, ao contrário, autoriza que a Administração releve certas falhas meramente formais ou que tais falhas sejam saneadas.

Considerando os autos SIMP nº 000742-005/2019 – Notícia de Fato – MPMT:

SIMP nº 000742-005/2019 (Protocolo Eletrônico)

Autos de Notícia de Fato – Classe 910002

Ministério Público do Estado de Mato Grosso

1ª Promotoria de Justiça Civil da Comarca de Várzea Grande

Data: 16/04/2019

...

Da análise preliminar de tais concorrências públicas, verifica-se que em grande parte os motivos que ensejaram as desclassificações das participantes encontravam-se previstos no edital, no entanto, passíveis de questionamentos sob prisma dos princípios da proporcionalidade e razoabilidade, devido ao montante que a Administração Pública despendeu a mais ao selecionar a próxima colocada.

Considerando o Acórdão 898/2019 – Plenário do Tribunal de Contas da União:

Número do Acórdão

ACÓRDÃO 898/2019 - PLENÁRIO

Relator

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÃO

PROC. ADM. N. 649053/2020

TOMADA DE PREÇOS N. 03/2020

BENJAMIN ZYMLER

Processo

003.560/2019-8

Tipo de processo

REPRESENTAÇÃO (REPR)

Data da sessão

16/04/2019

Número da ata

12/2019 - Plenário

....

VOTO

....

13. Conforme deixei consignado no estágio anterior deste processo, **em face do princípio do formalismo moderado e da supremacia do interesse público, que permeiam os processos licitatórios, o fato de o licitante apresentar proposta com erros formais ou vícios sanáveis não enseja a sua desclassificação, podendo ser corrigidos com a apresentação de nova proposta desprovida dos erros.** Nesse sentido, há remansosa jurisprudência desta Corte de Contas, a exemplo do Acórdão 2.239/2018-Plenário, em que o TCU entendeu ser irregular a desclassificação de proposta vantajosa à administração por erro de baixa materialidade que possa ser sanado mediante diligência, por afrontar o interesse público.

14. Trata-se de entendimento há muito tempo sedimentado no âmbito das contratações públicas, sendo, inclusive, objeto de normatização pela IN SEGES nº 5/2017, que prevê em seu subitem 7.9. que **"erros no preenchimento da planilha não são motivos suficientes para a desclassificação da proposta, quando a planilha puder ser ajustada sem a necessidade de majoração do preço ofertado, e desde que se comprove que este é o bastante para arcar com todos os custos da contratação".** (grifo nosso)

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÃO

PROC. ADM. N. 649053/2020

TOMADA DE PREÇOS N. 03/2020

Considerando que o item 9.17 do Instrumento Convocatório e art. 43, § 3º, Lei nº. 8.666/93 estabelecem a promoção de diligência:

9.17. É facultada a Comissão ou autoridade superior, em qualquer fase da licitação, a promoção de diligência destinada a esclarecer ou a complementar a instrução do processo, vedada a inclusão posterior de documento ou informação que deveria constar originariamente da proposta, cabendo, inclusive, estabelecer um prazo máximo de 02 (dois) dias úteis para a solução.

§ 3º É facultada à Comissão ou autoridade superior, em qualquer fase da licitação, a promoção de diligência destinada a esclarecer ou a complementar a instrução do processo, vedada a inclusão posterior de documento ou informação que deveria constar originariamente da proposta. (grifo nosso)

Diante de todo o exposto, a Comissão Permanente de Licitação concede a empresa **R. GONÇALVES CARVALHO EIRELI – EPP** inscrita no CNPJ sob nº 26.574.991/0001-00, o prazo de 02 (dois) dias úteis para ajuste e apresentação de nova proposta de preços, **desprovida dos erros, sem a majoração do preço ofertado e sem alteração de sua colocação no certame,** devidamente impressa e assinada, conforme item 8 do Edital.

Atenciosamente,



Aline Arantes Correa

Presidente da Comissão Permanente de Licitação



Silvia Mara Gonçalves

Membro da Comissão Permanente de Licitação



Daniel Aparecido Lima de Oliveira

Membro da Comissão Permanente de Licitação